
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: VII

Settore VII - Servizi alla Persona

BERTINI SANDRA / ArubaPEC S.p.A.

U.O.C. Scuola e Sport

DETERMINAZIONE N 1162 del 19/10/2021

Oggetto:

GESTIONE IMPIANTI SPORTIVI. AFFIDAMENTO DIRETTO  PER UN ANNO (CON OPZIONE 
PER  IL  SECONDO)  ALL'ASD  4  MORI  1991  (C.F.  05567480487)  IN  CONCESSIONE 
DELL'IMPIANTO  SPORTIVO  COMUNALE  SITO  NELLA FRAZIONE  DI  POZZALE  AI  SENSI 
DELL'ART.1 COMMA 2 LETT. A  DL 76/2020 (MODIFICATO DAL DL 77/2021). CIG 8943191AAC

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



LA DIRIGENTE

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti;

- il decreto del Sindaco n. 107 del 29/10/2019 con cui è stato conferito alla sottoscritta l’incarico di 
direzione del Settore “Servizi alla persona”;

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  21  del  15/02/2021  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di 
previsione 2021-2023;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 del 07/04/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2021 - obiettivi;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento, conservata agli atti, con la quale lo 
stesso ha attestato la completezza e correttezza dell’istruttoria e di  non essere in conflitto di  interesse, 
neppure potenziale, ai sensi di quanto disposto dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990;

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta dal predetto 
responsabile del procedimento;

Premesso che è interesse centrale dell’Amministrazione Comunale sostenere l’attività sportiva sul proprio 
territorio e mantenere l’offerta presente in termini di strutture fruibili al pubblico;

Considerato che:

- l’Amministrazione Comunale è proprietaria di un vasto patrimonio in impiantistica sportiva tra cui 10 campi  
di calcio comunali frazionali, due palasport, tre palestre scolastiche, un centro sportivo, lo stadio comunale 
con  la  pista  di  atletica  leggera  e  il  complesso  natatorio  dove  quotidianamente  vengono  svolte  attività 
giovanili, amatoriali e scolastiche con sedute di allenamento e svolgimento dei vari campionati;

- le suddette strutture sono nella quasi totalità concesse in gestione ad associazioni sportive del territorio,  
con la sola eccezione dell'impianto sportivo frazionale di Pozzale, gestito dall'Ente in maniera diretta dal  
2014, come da atto di indirizzo della Giunta Comunale n. 624 del 24.10.2014;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Ricordato che la suddetta soluzione – in controtendenza rispetto alle consuetudini dell'Ente in materia di  
gestione degli impianti sportivi minori - si era resa necessaria per sanare una conflittualità creatasi fra le 
società sportive che fruivano dell'impianto, tale da non consentire l'ulteriore affidamento in concessione a un 
soggetto terzo;

Rilevato  che  il  contesto  descritto  è  oggi  da  considerarsi  definitivamente  superato  e  che  sussistono  le 
condizioni per procedere a un nuovo affidamento in concessione dell'impianto a un soggetto esterno, anche 
in prospettiva di una ripresa pressoché completa dell'attività sportiva agonistica dopo le restrizioni dovute 
alle misure di contenimento del COVID-19;

Richiamati:

- il D.U.P. 2021-23 approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 121 del 22/12/2020, e specificamente 
l'obiettivo strategico 4.10, che individua fra i punti programmatici la prosecuzione “nelle modalità di gestione 
alle associazioni sportive delle diverse frazioni degli impianti sportivi esistenti”;

-  il  Programma biennale  degli  acquisti  di  forniture  e  servizi  2021/2022,  approvato  con  deliberazione  di  
Consiglio comunale n. 18 del 15/02/2021 e in ultimo modificato con Delibera del Consiglio Comunale n. 45  
del 10/5/2021, che prevede alla “Scheda B: elenco degli acquisti del programma” la Concessione del servizio 
di gestione dell'impianto sportivo di Pozzale per 24 mesi;

Ritenuto pertanto opportuno procedere all'affidamento in concessione della gestione dell'impianto sportivo 
frazionale di Pozzale, di proprietà comunale, sito in via Pozzale/via di Sottopoggio a San Giusto– Empoli  
(FI), per la durata di un anno (rinnovabile per un secondo) sulla base del Piano Economico Finanziario di  
gestione  allegato  alla  presente  –  di  cui  forma  parte  integrante  e  sostanziale  -  rispondente  al  quadro  
determinato  dal  periodo  di  emergenza  sanitaria  e  dai  conseguenti  adeguamenti  dell'attività  sportiva  ai 
protocolli in materia di sicurezza;

Dato  atto  che  il  valore  economico  della  presente  concessione,  pari  a  €  45.081,97  secondo  il  Piano  
Economico  Finanziario  predisposto,  è  compatibile  con  quanto  previsto  nel  Programma  biennale  degli 
acquisti di forniture e servizi 2021/2022;

Rilevato che il valore dell'affidamento è inferiore a € 139.000, soglia entro la quale è possibile procedere 
all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. 76 del 16/07/2020 convertito in L. 120  
dell'11/09/2020, modificato dal Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021 art. 51, convertito con L. 108 del  
29/7/2021 per le procedure avviate entro il 30 giugno 2023;

Preso  atto  della  disponibilità  manifestata  da  parte  dell'ASD  4  Mori  1991  (con  sede  in  Empoli,  Via  
Pratovecchio 14), sentita in qualità di utilizzatore storico del campo sportivo e in quanto società che presenta 
adeguate caratteristiche di esperienza e solidità, per un affidamento della durata di un anno (rinnovabile per 
un secondo anno) a partire dal giorno 25/10/2021 (scadenza 25/10/2022);

Ritenuto  pertanto  opportuno  procedere  all'affidamento  diretto  alla  società  ASD  4  Mori  1991  della 
concessione in oggetto, sia per garantire un subentro nella gestione in tempi utili per organizzare la prossima 
stagione  sportiva,  sia  per  le  esigue  possibilità  –  stando  alle  informazioni  raccolte  dall'ufficio  -di 
partecipazione da parte di altri operatori;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



Considerato che:

- per la gestione dell’impianto nel periodo 25/10/2021 – 25/10/2022 occorre impegnare,  in base al  PEF 
redatto, la somma di € 22.540,98 oltre a € 4.959,02 per IVA e così per complessivi € 27.500;

- per il periodo 25/10/2021 – 25/10/2022 è previsto un canone d'uso di € 655,74 oltre a € 144,26 per IVA e  
così per complessivi € 800, da accertare come previsione sul relativo capitolo di bilancio;

Dato atto che:

- la gestione dell'impianto sarà regolata da apposita convenzione, che le parti sottoscriveranno a seguito di 
esecutività della presente determinazione, e che il presente affidamento avviene in via temporanea, stante 
l'obbligo per il concessionario di provvedere alle verifiche tecniche richieste nella citata convenzione;

-  l'ASD 4 Mori  si  impegna a effettuare degli  interventi  di  ripristino del  campo per renderlo nuovamente 
praticabile  dopo  diversi  mesi  di  inattività,  nonché  i  lavori  di  adeguamento  degli  spogliatoi  e  delle  parti  
dell'impianto  interessate  dalle  disposizioni  contenute  nei  protocolli  di  contrasto  alla  diffusione  del  virus  
COVID 19 in ambito sportivo;

- l'esecuzione dei suddetti interventi di miglioramento (di cui sarà dato atto nella citata convenzione) e i ritardi  
nell'avvio  della stagione sportiva  agonistica UISP (ente a cui  gli  utilizzatori  storici  dell'impianto  risultano 
affiliati) comporteranno una prima fase in cui l'attività sportiva non sarà effettuata, con conseguente assenza 
di ricavi da parte del gestore;

Ritenuto pertanto opportuno, in base alle considerazioni sopra espresse e al fine di garantire al gestore un 
ristoro proporzionato alle spese effettuate, erogare il  corrispettivo pattuito con le seguenti modalità: 40% 
entro  dicembre 2021;  40% entro  aprile  2022;  20% entro  ottobre 2022 (con contestuale  riscossione del 
canone nelle medesime modalità);

Richiamati:

- l’art. 175 comma 5-quater del Tuel che disciplina, tra l'altro, le variazioni al Bilancio di Previsione ed al  
Piano Esecutivo di Gestione di competenza dei Responsabili di spesa, prevedendo, in particolare, che “Nel  
rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, 
il  responsabile  finanziario,  possono  effettuare,  per  ciascuno  degli  esercizi  del  bilancio:  a)  le  variazioni 
compensative del piano esecutivo di gestione fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli 
di spesa del medesimo macroaggregato, escluse le variazioni dei capitoli appartenenti ai macroaggregati  
riguardanti i trasferimenti correnti, i contribuiti agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che sono 
di competenza della Giunta”;

- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 64 del 18/09/2017 che, all'art. 71, 
c. 2, stabilisce che: “Sono di competenza del responsabile del  servizio finanziario le seguenti variazioni di  
bilancio e di PEG previste dall’art.175, comma 5-quater, del TUEL: a) le variazioni compensative del piano 
esecutivo di gestione, fra capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo 
macroaggregato assegnati  a diversi  centri  di  responsabilità.  La richiesta  di  variazione compensativa da 
presentare  al  responsabile  finanziario  essere  corredata  dell’assenso  da  parte  del  responsabile  della 
entrata/spesa  a cui  vengono stornate  le  risorse.  Sono escluse  le  variazioni  dei  capitoli  appartenenti  ai  
macroaggregati riguardanti i trasferimenti correnti, i contributi agli  investimenti, e ai trasferimenti in conto  
capitale, che sono di competenza della Giunta;...”

Vista l'esigenza di variazione in diminuzione del capitolo 738502 SPESE PER MANUTENZIONE CAMPO 
SPORTIVO DI POZZALE per € 8.356 nell'annualità 2021 e per € 14.700 nell'annualità 2022, in quanto  
risorse non più utili  ai fini della gestione diretta dell'impianto, con contestuale variazione in aumento del 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



capitolo 738501, resa necessaria per la corretta imputazione dei costi di gestione derivanti dal presente  
affidamento;

Considerato  che  le  variazioni  proposte,  riferite  al  Bilancio  2021/2023  -  annualità  2021  e  2022  -  sono  
compensative negli importi e contenute tra il medesimo Titolo, medesimi Missione e Programma, e riguarda 
anche gli stessi Macroaggregati, come segue: 

M P T M
 

p. fin 

V liv. 

Cap. Descrizione Importo 
variazione 

competenza 
2021

Importo 
variazione 

cassa 2021

Importo 
variazione 

competenza 
2022

Importo 
variazione 

cassa 2022

Motiva-
zione

Resp.

0
6

0
1

1 0
3

U.1.03
.02.09.
008

0738502 SPESE  PER 
MANUTENZIO
NE  CAMPO 
SPORTIVO  DI 
POZZALE

-8.356 -8.356 -14.700,00 -14.700,00 Spese 
per 
gestione 
impianti 
sportivi 
comunali

Settore 
Servizi  alla 
persona  – 
Serv. Sport

0
6

0
1

1 0
3 

U.1.03
.02.15.
999

0738501 GESTIONE 
IMPIANTI 
SPORTIVI 
COMUNALI  - 
CORRISPETTI
VI

+8.356 +8.356 +14.700,00 +14.700,00 Spese 
per 
gestione 
impianti 
sportivi 
comunali

Settore 
Servizi  alla 
persona  – 
Serv. Sport

Ritenuto procedere alle variazioni compensative sopra descritte, come da allegato A - variazione n.61/2021 
parte integrante alla presente determinazione;

Dato  atto  che  la  suddetta  variazione  compensativa  non  richiede  il  parere  dell'organo  di  Revisione,  in 
considerazione di quanto disposto dall'art. 239, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

Richiamato:

-  il  vigente Regolamento Comunale per la concessione in gestione e uso degli  impianti  sportivi  pubblici  
approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 59 del 3/8/2017;

- la parte terza del D. Lgs. n. 50 del 18/4/2016, in cui si disciplinano i contratti di concessione;

- la L.R.T. 21 del 27/2/2015 sulle modalità di affidamento degli impianti sportivi (Capo IV);

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. Di  affidare  in  concessione  all'associazione  ASD  4  Mori  1991  (con  sede  in  Empoli,  Via 
Pratovecchio 14, C.F. 05567480487) la gestione dell'impianto sportivo frazionale del Pozzale nel 
periodo 25/10/2021 – 25/10/2022, con opzione di rinnovo per un anno;

2. Di adottare il Piano Economico Finanziario di gestione degli impianti suddetti per l'A.S. 2021/23 
predisposto dall'Ufficio Sport, allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

3. Di dare atto che la gestione sarà regolata da apposita convenzione, la cui sottoscrizione avverrà 
a seguito di esecutività della presente determinazione;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



4. Di dare atto che la spesa derivante dal presente atto è pari ad € 22.540,98 oltre a € 4.959,02 per 
IVA e  così  per  complessivi  €  27.500;del  Bilancio  di  Previsione  2021-2023,  così  suddivisa: 
annualità 2021 per € 11.000; annualità 2022 per € 16.500;

5. Di dare atto che la suddetta spesa di Euro 27.500, Iva inclusa, è riferita al periodo decorrente  
dall'esecutività della presente determinazione, al 25/10/2022, e sarà pertanto esigibile, ai sensi 
dell'allegato 4/2 al D. lgs 118/20111, nello stesso periodo;

6. Di impegnare, secondo i principi di cui al D. Lgs. 118/2011, la spesa suddetta di Euro 27.500 sul 
bilancio  di  previsione 2021-2023,  imputandola  agli  esercizi  e  capitoli  indicati  nella  tabella  in 
calce;

7. Di dare atto che per il suddetto affidamento è stato acquisito il seguente CIG: 8943191AAC;

8. Di procedere all'effettuazione delle verifiche sull'aggiudicatario in merito ai requisiti generali e 
speciali  sulla  base delle indicazioni  contenute nelle  Linee Guida ANAC n.  4,  prevedendo la 
risoluzione dell'affidamento in caso di esito negativo;

9. Di dare atto che, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del Tuel, la spesa di cui al presente atto è 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le vigenti regole di finanza pubblica;

10. Di dare atto che - ai sensi dell’art. 183, comma 7, del Tuel - la presente determinazione diviene 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 
parte del Responsabile del servizio finanziario;

11. Di dare atto che - ai sensi dell’art. 191, comma 1, del Tuel - gli impegni di cui alla presente  
determinazione  saranno  comunicati  all’affidatario/beneficiario  contestualmente  all’ordinazione 
della prestazione, ai fini dell’inserimento degli  stessi nella successiva fattura o documento di 
spesa;

12. Di attestare, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del vigente  
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è 
avvenuta nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che 
non sussistono per il sottoscritto  situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi 
dell'art. 6-bis della stessa L. 241/1990 ;

13. di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  nel  sito  web  istituzionale,  sotto  sezione 
“provvedimenti”  di  “Amministrazione  Trasparente”,  in  relazione  agli  obblighi  di  pubblicazione 
previsti dagli articoli 23 del D.Lgs. n. 33/2013;

14. di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria.

 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

U 2021 2746 06011.03.0738501 2022 U.1.03.02.15.999
GESTIONE IMPIANTI 
SPORTIVI COMUNALI 
CORRISPETTIVI

ASD 4 MORI
8943191A

AC
16.500,00

U 2021 2746 06011.03.0738501 2021 U.1.03.02.15.999
GESTIONE IMPIANTI 
SPORTIVI COMUNALI 
CORRISPETTIVI

ASD 4 MORI
8943191A

AC
11.000,00

Empoli, 19/10/2021

Il Dirigente del Settore

    BERTINI SANDRA / ArubaPEC S.p.A.

   

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


